ЛЕБЯЖСКAЯ РАЙОННАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА
613500 Кировская обл., пгт Лебяжье, ул. Комсомольская 5, тел. (83344)2-02-51, факс (83344) 2-02-50
Проект 2

Решение
08.11.2019                                                                                       №
пгт Лебяжье

О внесении изменений в решение Лебяжской районной Думы от 29.03.2013 №190 «Об утверждении положения о статусе депутата, выборного должностного лица местного самоуправления Лебяжского  района в новой редакции»
В соответствии с федеральным законом от 26.07.2019 №228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» Лебяжская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Лебяжской районной Думы от 29.03.2013 №190 «Об утверждении положения о статусе депутата, выборного должностного лица местного самоуправления Лебяжского  района в новой редакции» согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования на официальном сайте Лебяжского района.

Председатель

Лебяжской районной Думы         ________________________      В.Н. Гуляев

Глава Лебяжского района            ________________________      А.С. Дёмшин

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Главный специалист, юрисконсульт отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления,  правовой и кадровой работы

	Н.И. Мальцева

	СОГЛАСОВАНО

	Заведующая отделом по взаимодействию с органами местного самоуправления, правовой и кадровой работы

	Т.И. Логинова

УТВЕРЖДЕНЫ

Решением Лебяжской

районной Думы

От 08.11.2019 №

изменения в решение Лебяжской районной Думы
от 29.03.2013 №190 «Об утверждении положения о статусе депутата, выборного должностного лица местного самоуправления Лебяжского  района в новой редакции»
Статью 8 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 8. Запреты и ограничения в связи с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления

1. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, не может занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы.

Депутат районной Думы, выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования.

2. Выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющее полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Кировской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;
2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.

3. Депутаты, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное  не предусмотрено   Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Выборное должностное лицо местного самоуправления обязано ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представлять председателю Лебяжской районной Думы сведения о близких родственниках, а также своей аффилированности коммерческим организациям.

5. Граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, депутаты и выборное должностное лицо местного самоуправления обязаны представлять сведения о своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей Губернатору Кировской области путем направления данных сведений в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений, определяемый Губернатором Кировской области.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение муниципальной должности;  депутатов,  выборного должностного лица местного самоуправления, и членов их семей представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации", с использованием специального программного обеспечения "Справки БК".

Граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей, представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера при назначении (избрании) на должность.

Депутаты и выборное должностное лицо местного самоуправления представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, выборным должностным лицом местного самоуправления проводится по решению Губернатора Кировской области в порядке, установленном законом Кировской области.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами, выборным должностным лицом местного самоуправления размещаются на официальном сайте Лебяжского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением районной Думы.

 6. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение  депутата от должности в районной Думе с лишением права занимать должности в районной Думе до прекращения срока его полномочий;
3) запрет занимать должности в районной Думе до прекращения срока её полномочий.

7. К выборному должностному лицу, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2)  освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
3)  запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
8.Порядок принятия решения о применении к депутатам, выборному должностному лицу района мер ответственности, указанных в частях 6 и 7 настоящей статьи, определяется решением Лебяжской районной Думы  в соответствии с законом Кировской области.».